

# CO NOWEGO W GLOBAL MOBILITY & IMMIGRATION

Listopad 2024



## Szanowni Państwo,

przed Państwem kolejne wydanie naszego newslettera "Co nowego w Global Mobility & Immigration". Plany zmian w polskim prawie imigracyjnym są ostatnio gorącym tematem nie tylko wśród pracodawców i specjalistów *global mobility*, ale także w mediach głównego nurtu. Cały czas śledzimy plany władz i toczącą się dyskusję, zbierając dla Państwa wszelkie najważniejsze tematy i wątki.

Zachęcamy także do obserwowania profilu naszej kancelarii na portalach społecznościowych – pozwoli to Państwu być na bieżąco ze wszystkimi istotnymi aktualnościami imigracyjnymi.

Życzymy przyjemnej lektury i w razie pytań – zapraszamy do kontaktu.

**Karolina Schiffter**, adwokat, partner

**Ewa Wysocka**, radca prawny, prawniczka

## PRZESUNIĘCIE TERMINU WEJŚCIA W ŻYCIE ZMIAN W PRAWIE IMIGRACYJNYM

Z analizy harmonogramu prac Sejmu wynika, że żadna z planowych przez rząd ustaw zmieniających warunki zatrudniania cudzoziemców w Polsce (i wprowadzających m.in. obowiązek zatrudnienia niektórych cudzoziemców na podstawie umowy o pracę) tj. ustawa o warunkach dopuszczalności powierzania pracy cudzoziemcom na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej i ustawa o zmianie niektórych ustaw w celu wyeliminowania nieprawidłowości w systemie wizowym Rzeczypospolitej Polskiej, nie wejdzie w życie 1 stycznia 2025 roku.

Najbardziej prawdopodobnym obecnie terminem wejścia w życie planowanych zmian jest wiosna 2025 roku. Spodziewamy się dalszych dyskusji wokół projektowanych nowelizacji i ich ujednoczenia. Nie wykluczone są także dalej idące zmiany w projektowanych ustawach i ich założeniach.



## ELEKTRONIZACJA POSTĘPOWAŃ POBYTOWYCH DLA CUDZOZIEMCÓW

Polskie władze powróciły do pomysłu elektronicznej postępowania pobytowych cudzoziemców. W piątek, 8 listopada br., pojawiła się zapowiedź kolejnego projektu nowelizacji ustawy o cudzoziemcach, która miałaby umożliwić cudzoziemcom składanie wniosków przez internet – za pomocą m.in. platformy MOS i rozwiązań związanych z portalem login.gov.pl. Plany rządu nie zakładają jednak rezygnacji z obowiązkowej wizyty cudzoziemca w urzędzie w toku prowadzonego procesu – w celu złożenia przez niego odcisków palców i potwierdzenia tożsamości.

Celem projektowanych zmian jest odciążenie urzędów wojewódzkich i przyspieszenie procedury rozpatrywania wniosków pobytowych składanych przez cudzoziemców. Mając na uwadze fakt, że osobiste stawiennictwo cudzoziemca w urzędzie w dalszym ciągu będzie obowiązkowe, nadzieje pokładane w projekcie mogą się nie spełnić.



## KONIEC PRZYWILEJÓW DLA POSIADACZY ŚWIADECTW UKOŃCZENIA SZKOŁY POLICEALNEJ

W ostatnich tygodniach pojawiły się plany uniemożliwienia cudzoziemcom potwierdzenia wymaganej znajomości języka polskiego w procesach ubiegania się o polskie obywatelstwo oraz pobyt rezydenta długoterminowego UE za pomocą świadectwa ukończenia szkoły policealnej. Obecne przepisy zwalniają cudzoziemców z obowiązku przedstawienia certyfikatu znajomości języka polskiego (niezbędnego we wskazanych procesach), jeżeli posiadają oni świadectwo ukończenia takiej szkoły.



Zdaniem polskich władz, cudzoziemcy nadużywali tej formy kształcenia, traktując ją instrumentalnie wyłącznie w celach ułatwienia sobie prawa pobytu w Polsce, zaś część szkół policealnych takie nadużycia im umożliwiały.

Ograniczenie posługiwania się świadectwem szkoły policealnej w procesie ubiegania się o polskie obywatelstwo prawdopodobnie wejdzie w życie wiosną 2025 roku, dla procesów pobytu rezydenta długoterminowego UE – 1 lipca 2025 roku.

Dodatkowo planowane jest także usunięcie absolwentów szkół policealnych z katalogu cudzoziemców zwolnionych z obowiązku posiadania zezwolenia na pracę w Polsce. Ta zmiana prawdopodobnie także wejdzie w życie wiosną 2025 roku.

## PODWYŻSZENIE OPŁAT ZA UZYSKANIE OBYWATELSTWA POLSKIEGO

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji ogłosiło szersze prace nad zmianami w przepisach dotyczących obywatelstwa polskiego.

Planowane jest zwiększenie opłat za wnioski dotyczące spraw obywatelskich. Wnioski składane do Prezydenta RP o nadanie obywatelstwa będą objęte opłatą (obecnie taka opłata nie jest pobierana). Zgodnie z planowanymi zmianami decyzja o nabyciu obywatelstwa polskiego w trybie uznania za obywatela polskiego oraz przywrócenia obywatelstwa polskiego będzie wymagała opłaty wysokości 1000 zł, zaś wniosek o nadanie obywatelstwa polskiego przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej – 1669 zł. Dodatkowo, wydłużony zostanie ustawowy czas na rozpatrzenie wniosków o obywatelstwo do 6 miesięcy.

Planowane zmiany, wraz ze wskazanymi wyżej zamiarami wyłączenia świadectw ukończenia szkoły policealnej jako dokumentów potwierdzających znajomość języka polskiego, z pewnością utrudnią części cudzoziemców ubieganie się o polskie obywatelstwo.



### GLOBAL MOBILITY&IMMIGRATION

Doradzamy we wszelkich sprawach związanych z międzynarodową mobilnością pracowników, w tym w kwestiach imigracyjnych, podatkowych i ZUS-owych. Proponujemy praktyczne rozwiązania z uwzględnieniem naszego wieloletniego doświadczenia.

Kontakt:

**adw. Karolina Schiffter**  
partner  
karolina.schiffter@pcslegal.pl  
+48 506 745 523

**r. pr. Tomasz Rogala**  
partner  
tomasz.rogala@pcslegal.pl  
+48 698 184 499

**r. pr. Ewa Wysocka**  
prawniczka  
ewa.wysocka@pcslegal.pl  
+48 664 936 793